
Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E  
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 26 din 26.03.2018 

privind stabilirea componenţei Colegiului Director al Direcţiei Generale de  
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Expunerea de motive nr. 16778/2018 – L din 17.09.2018 a Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând: 
          - Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 26 din 26.03.2018 privind stabilirea 
componenţei Colegiului Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia 
Copilului Ialomiţa; 
           - Raportul nr. 16781/2018 - L din 17.09.2018 al Direcţiei Coordonare Organizare; 
 - Adresa nr. 11858 din 04.07.2018 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și 
Protecţia Copilului Ialomiţa; 
 - Raportul nr.17329/2018 - T din 24.09.2018 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii și incompatibilităţi; 
 - Raportul nr.17451/2018 - B din 25.09.2018 al Comisiei pentru muncă, 
sănătate, asistenţă socială şi familie, 
 În conformitate cu:   

- prevederile art. 91 alin. (1) lit. d) şi alin. (5) lit. a) pct.2 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 14 din Anexa nr. 1 la Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socială şi a structurii orientative de personal, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 47 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 84 și 86 din Regulamentul de organizare și funcţionare a 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa                  
nr. 3 din 19.01.2017, cu modificările și completările ulterioare,  

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,  
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
  



Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.I  Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 26 din 

26.03.2018 privind stabilirea componenţei Colegiului Director al Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa, după cum urmează: 
  La art. 1 din hotărârea anterior menţionată, în cadrul componenţei Colegiului 
Director al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Ialomiţa au loc 
următoarele modificări: 
 - Nicoleta Stancu - Șef Serviciul Căsuţe de Tip Familial din cadrul D.G.A.S.P.C. 
Ialomiţa nu mai face parte din Colegiu; 
 - se înlocuiește Ionica Băicoianu – director executiv al Direcţiei Coordonare 
Organizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu 
Iolanda Lescae – împuternicit al directorului Centrului Judeţean de Resurse și Asistenţă 
Educaţională Ialomiţa, până la revenirea pe post a titularului Mariana-Camelia 
Bănescu; 
 - se înlocuiește Mihaela Moroianu – director executiv adjunct al Direcţiei Buget 
Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu Ioana-
Mădălina Neagu – director al Liceului Tehnologic Special ”Ion Teodorescu” Slobozia; 
 - se înlocuiește Gheorghe Proca – director executiv al Direcţiei Achiziţii și 
Patrimoniu din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Ialomiţa, cu 
Nicolae Chiriţă – director executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Ialomiţa. 
 
 Art.II Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 
comunicării. 
  
 Art.III Prin grija Direcţiei Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va 
comunica Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Ialomiţa, 
Colegiului Director și persoanelor nominalizate la art. I , urmând a fi publicată pe site-
ul Consiliului Judeţean Ialomiţa. 
                                                                                                                                                                                                           

PREŞEDINTE, 
VICTOR  MORARU 

 
 
 

                          Contrasemnează, 
                Secretarul judeţului Ialomiţa 
                      Adrian Robert IONESCU 

 
 
 
 
Nr. 99                                                                                                                                                                          Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                                       HAM 
Astăzi 27.09 .2018                                       2 ex.                


